
 

 

 

UUNNIIVVEERRSSIITTÀÀ  DDEEGGLLII  SSTTUUDDII  DDII  PPAAVVIIAA   
 

 
AVVISO PUBBLICO DI RIAPERTURA DEI TERMINI PER L’ISCRIZIONE NELL’ALBO 
PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI IN ECONOMIA EX ART. 125 D.LGS. 163/2006 E A 

MEZZO PROCEDURA NEGOZIATA EX ARTT. 122 comma 7 E 204, D.LGS. 163/2006  
DI NUOVI OPERATORI ECONOMICI 
(Albo istituito con D.D.: rep n. 903/2015) 

 
 
Ente costituente: Università degli Studi di Pavia – Strada Nuova, 65 – 27100 Pavia.  
 
Oggetto: L’Università degli Studi di Pavia intende procedere alla riapertura dei termini per 
l’inserimento di nuovi operatori economici di fiducia nell’Albo istituito con determinazione dirigenziale 
rep. n. 903/2015, prot. n. 16577 in data 7 aprile 2015 e successivamente integrato con determina rep. 
n.1217/2015 del 22 maggio 2015, da utilizzarsi per l’espletamento, nei casi ed alle condizioni prescritte 
dalla normativa vigente, delle procedure di affidamento dei lavori in economia e a mezzo procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando. 
 
Modalità di iscrizione: Le modalità di formazione e funzionamento dell’Albo sono disciplinate nel 
“REGOLAMENTO PER L’ISTITUZIONE DELL’ALBO DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI IN ECONOMIA EX ART. 125 D.LGS. 163/2006 E A 

MEZZO PROCEDURA NEGOZIATA EX ARTT. 122 COMMA 7 E 204, D.LGS. 163/2006  (di 
seguito, Regolamento), reperibile sul sito web dell’Università www.unipv.it/appalti. 
L’iscrizione all’Albo è ammessa con esclusivo riferimento alle categorie di lavorazioni indicate nel 
presente avviso. 
Nello specifico, l’Albo Lavori è suddiviso in due sezioni: 

- Sezione A: Procedure in economia; 
- Sezione B: Procedure negoziate senza previa pubblicazione di bando ex artt.122 comma 7 e 204 

del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i. 
 
Albo Lavori – Sezione A: Procedure in economia 
Le tipologie di lavorazioni incluse nella presente sezione sono di seguito elencate: 
1. REALIZZAZIONE DI INTERVENTI EDILI 
2. RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO 
3. REALIZZAZIONE IMPIANTI INTERNI ELETTRICI 
4. REALIZZAZIONE IMPIANTI TERMICI E DI CONDIZIONAMENTO 
5. REALIZZAZIONE IMPIANTI IDRICO-SANITARI 
6. REALIZZAZIONE DI CABLAGGI PER TRASMISSIONE DATI E TELEFONICI 
7. OPERE DA FALEGNAME 
8. OPERE DA VETRAIO 
9. OPERE DA FABBRO 
10. MANUTENZIONE DI OPERE EDILI 
11. MANUTENZIONE DI IMPIANTI ELETTRICI 
12. MANUTENZIONE IMPIANTI TERMICI E DI CONDIZIONAMENTO 
13. MANUTENZIONE IMPIANTI IDRICO-SANITARI 
14. MANUTENZIONE DI IMPIANTI ELEVATORI 
15. OPERE DI TINTEGGIATURA E VERNICIATURA 

http://www.unipv.eu/site/home/ateneo/documento24534.html
http://www.unipv.eu/site/home/ateneo/documento24534.html
http://www.unipv.it/appalti


16. NOLI 
 
Albo Lavori – Sezione B: Procedure negoziate senza previa pubblicazione di bando ex artt.122, 
comma 7, e 204 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.: 
OG 1 Edifici civili e industriali 
OG 2 Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in 
material di beni culturali ed ambientali 
OG 11 Impianti tecnologici 
OS 2 A Superfici decorate di beni immobili del patrimonio culturale e beni culturali mobili di interesse 
storico, artistico, archeologico ed etnoantropologico 
OS 3 Impianti idrico-sanitario, cucine, lavanderie 
OS 4 Impianti elettromeccanici trasportatori 
OS 8 Opere di impermeabilizzazione 
OS 24 Verde e arredo urbano 
OS 28 Impianti tecnici e di condizionamento 
OS 30 Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi 
Le classi di importo per le quali è possibile iscriversi all’interno di ciascuna categoria di lavorazione 
sono quelle indicate nell’art.61 del dPR 207/2010, e precisamente: 

 fino a € 150.000,00  

 da € 150.000,01  fino a € 258.000, 00 (classifica I) 

 da €  258.228,01 fino a € 516.000,00 (classifica II) 

 da € 516.457,01 fino a € 1.033.000,00 (classifica III) 
 
Durata dell’iscrizione:  
Si precisa che in base all’art. 2 del Regolamento per l’Istituzione dell’Albo “l’iscrizione ha durata triennale, 
fatta salva la verifica annuale dei requisiti che hanno dato luogo alla stessa” e che  “in fase di verifica annuale, è 
consentita la possibilità di iscrizione da parte di nuovi operatori economici”. Pertanto per i nuovi operatori 
economici l’iscrizione avrà una durata biennale. 
 
Condizioni di partecipazione: I requisiti di partecipazione per l’iscrizione all’Albo Lavori sono i 
seguenti: 
 

A) Requisiti di ordine generale e di idoneità professionale: 
- cittadinanza italiana o di uno Stato dell’Unione Europea; 
- iscrizione al Registro delle Imprese presso le competenti Camere di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura; 
- possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.38 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.i.1; 

 
       B) Requisiti di qualificazione ad eseguire i lavori pubblici: 
       -   per lavori di importo inferiore a € 150.000,00: possesso dei requisiti di cui all’art. 90, dPR 
       207/2010;2 
 - per lavori di importo superiore a € 150.000,00: possesso di attestazione, rilasciata da   

Società Organismi di Attestazione (SOA), in corso di validità che documenti la 
qualificazione in categoria e classifica adeguata, ai sensi dell’art. 92, dPR 207/20103. 
 

                                                 
1
 Nel caso di consorzio, i requisiti di ordine generale devono essere posseduti dal consorzio e da ciascuna delle imprese 

consorziate. 
2 Nel caso di consorzio, i requisiti di qualificazione devono essere posseduti secondo quanto previsto dal’art. 35 del D. Lgs. 163/2006 e 
ss.mm.ii. 
3 Nel caso di consorzio, è sufficiente che l’attestazione SOA sia posseduta dal consorzio. 



Il possesso dei requisiti richiesti dovrà essere attestato con dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge in materia, con allegazione di fotocopia del documento di identità del 
dichiarante, così come meglio illustrato nel paragrafo successivo. 
 
Modalità di presentazione della richiesta di iscrizione: 
Ai fini dell’iscrizione, gli operatori economici interessati dovranno presentare: 

1) istanza di iscrizione all’Albo redatta sulla base del modello allegato n.1 al presente avviso ed in 
regola con le vigenti disposizioni in materia di bollo, corredata dall’indicazione della tipologia di 
lavoro per la quale viene richiesta l’iscrizione; 

2) dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e s.m.i., sulla base del modello allegato 
n.2 al presente avviso, resa dal legale rappresentante, autenticata mediante allegazione di 
fotocopia del documento di identità, in corso di validità, del dichiarante nel quale si attesti: 

a) l’iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato 
e Agricoltura ovvero, se si tratta di operatore economico straniero con sede legale 
nell’ambito dei Paesi dell’Unione Europea, l’iscrizione, secondo le modalità previste 
dallo Stato di residenza del concorrente ex art.39 D. Lgs. n.163/2006, o il possesso di 
dichiarazione giurata o altro certificato di conformità alle prescrizioni di tale allegato; 

b) il numero di codice fiscale, la ragione sociale e la sede legale della Società; 
c) il possesso dei requisiti di carattere generale previsti dall’art.38 del D. Lgs. n.163/2006 e 

s.m.i.; 
d) il possesso dei requisiti di cui all’art.90 del D.P.R. n.207/2010 per i lavori di importo 

inferiore a 150.000,00=: (ove non in possesso di attestazione SOA) ovvero il possesso di 
attestazione, rilasciata da Società Organismi di Attestazione (SOA), in corso di validità 
che documenti la qualificazione in categoria e classifica adeguata, ai sensi dell’art.92 del 
D.P.R. n.207/2010. 

 
La mancanza o l’irregolarità della documentazione potrà essere sanata entro 5 giorni dal ricevimento 
della relativa richiesta da parte dell’Amministrazione universitaria. 
 
Termini per la presentazione dell’istanza: 
La domanda dovrà pervenire entro le ore 12.00 del 30 aprile 2016 al seguente indirizzo:  
Università degli Studi di Pavia – Servizio Archivio e Protocollo, via Mentana 4 –  27100 Pavia. 
 
Per la consegna a mano o a mezzo corriere o agenzia di recapito autorizzata, gli orari sono: 

- DAL LUNEDI AL VENERDI (non festivi) dalle ore 9:00 alle ore 12:00; 

- IL MERCOLEDI anche dalle ore 14:00 alle 16:30. 
E’ altresì ammesso: 

- invio tramite raccomandata A.R.; 
- invio tramite PEC all’indirizzo amministrazione-centrale@certunipv.it.  

L’invio dell’istanza, comunque, si intende fatto ad esclusivo rischio del mittente.  
Non saranno in alcun caso presi in considerazione le istanze pervenute oltre il suddetto termine 
perentorio di scadenza, anche indipendentemente dalla volontà del concorrente ed anche se spediti 
prima del termine medesimo; ciò vale anche per le istanze inviate a mezzo raccomandata con avviso di 
ricevimento, a nulla valendo la data di spedizione risultante dal timbro postale dell’agenzia accettante di 
partenza. 
 
Controllo sui nuovi iscritti: 
Ai sensi dell’art.48 del D. Lgs. n.163/2006, l’Amministrazione procederà a verifiche a campione per gli 
operatori economici che avranno presentato richiesta di iscrizione all’Albo. Tali soggetti dovranno 
comprovare, entro il termine perentorio di 10 giorni dalla richiesta, il possesso dei requisiti economico-
finanziari e tecnico-organizzativi autocertificati all’atto di presentazione dell’istanza. 

mailto:amministrazione-centrale@certunipv.it


L’accertamento del mancato possesso dei requisiti richiesti comporterà l’esclusione dall’Albo in oggetto 
e la segnalazione all’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. (sezione Vigilanza Contratti 
Pubblici). 
Terminato l’espletamento degli adempimenti di cui sopra, con determinazione del Direttore Generale si 
procederà all’integrazione dell’Albo. 
Resta inteso che l’iscrizione all’Albo degli operatori economici interessati non darà luogo ad alcun 
impegno da parte dell’Università a dar corso ad affidamenti di lavori per le tipologie di lavorazioni per 
le quali è richiesta l’iscrizione. 
L’Università, in base alle proprie esigenze ed alla disponibilità finanziaria, senza che venga garantito un 
minimo di inviti e/o ordinativi agli operatori economici iscritti all’Albo, potrà decidere, a suo 
insindacabile giudizio, di invitare a produrre offerta, nell’ambito delle procedure di affidamento di volta 
in volta avviate, anche operatori economici non iscritti all’Albo ma individuati tramite apposita indagine 
di mercato, in aggiunta a quelli regolarmente iscritti, al fine di garantire la massima partecipazione e la 
specifica competenza in base alla peculiarità del lavoro da affidare, senza che per tale ragione l’iscritto 
all’Albo possa formulare eccezioni oppure contestare il mancato ricorso alla categoria dell’Albo alla 
quale è iscritto.  
 
Richiesta informazioni: informazioni e/o chiarimenti dovranno pervenire al Servizio Gare e Appalti 
per posta elettronica (gare@unipv.it) o a mezzo fax (0382/984931).  
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Sabrina Rognoni.  
 
Ulteriori informazioni: Trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. n.196/2003 e s.m.i.. Per 
tutto quanto non espressamente previsto dal presente avviso, trovano applicazione le vigenti 
disposizioni di legge in materia di affidamento dei lavori pubblici nonché quelle del Regolamento di 
Ateneo per l’istituzione dell’Albo degli operatori economici per l’affidamento dei lavori in economia ex 
art.125 D. Lgs. n.163/2006 e a mezzo procedura negoziata senza bando ex artt.122, comma 7 e 204 del 
D. Lgs. n.163/2006. 
 
Pavia, 29 febbraio 2016 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott.ssa Emma Varasio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ATI/sga/sr 

mailto:gare@unipv.it

